中国地质大学（北京）

关于接收2015年推荐免试攻读硕士学位

研究生及复试工作的通知

各学院（部）：

根据教育部《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅【2014】5号）文件精神及中国地质大学（北京）关于接收推荐免试攻读硕士学位研究生的相关规定，现就关于接收2015年推荐免试攻读硕士学位研究生及复试工作通知如下：

一、组织机构

2015年中国地质大学（北京）接收推荐免试攻读硕士学位研究生工作领导小组，名单如下：

组  长：王训练   张  丽

成  员：段红梅  张寿庭  葛文胜  刘  焱  王根厚  王成彪张以河  郑新奇  王广才  樊太亮  安海忠  茹克叶  何明跃  孟小红  林畅松  白中科  杨绛梅  刘志方  高世臣  杜杨松

监督电话：纪检电话010-82322309  研究生招生办公室010-82322323。

二、时间安排

	内容
	时间安排

	研招办及学院接收学生申请材料并进行初选由相关学院确定进入复试名单
	9月25日开始，截止时间见各学院通知

	复试并确定拟录取名单
	见各学院通知

	领导小组审核   公示并上报
	10月22日-25日

三、申请程序

1.申请者首先浏览中国地质大学（北京）研究生院主页http://www2.cugb.edu.cn/graduate.action(或由我校主页进入http://www.cugb.edu.cn/)，查阅2015年硕士研究生招生专业目录，选定申请专业；
2.登录教育部“推免服务系统”，网址：http://yz.chsi.com.cn/tm进行网上资格审核确认、信息注册、上传照片、缴费、填报志愿、查看拟录取等相关工作；

3.申请者寄送申请材料。全部申请材料直接寄（或送）中国地质大学（北京）研究生招生办公室（综合办公楼410室）彭老师，邮编100083,如寄请通过邮局EMS；初审合格的申请材料将转给相关学院并由相关学院通知学生进行复试；

4.拟接收推免生学院登陆“推免服务系统”，对所有申请人信息进行全面筛选，根据制定的接收推免生规模、复试比例，将陆续确定复试名单，并向复试考生发送复试通知，考生在“推免服务系统”确认接受后，按照学院规定的复试时间参加复试。
5.复试合格的学生将发放拟录取通知书并进行公示和上报。

四、接收办法与激励政策
1.凡获得推免资格的应届本科毕业生均可向我校申请免试攻读硕士学位；

2.我校接收推免生的专业目录为我校2015年对社会公开招考的推免生专业目录；

3.复试合格即可被我校确定为拟录取研究生并发放拟录取通知书；

4.凡被我校接收为推免的硕士研究生，其学位类型（学术型/专业型）由推免生自主选定；

5.凡被我校接收为推免的硕士研究生，在学业奖学金分类评定期间一律享受A类学业奖学金（12000.00元/年）和国家助学金（6000.00元/年），具体参见中地大京发【2014】1号、2号文件。

6.同等条件下，对推免的硕士生优先实施硕博贯通式培养。

五、复试安排

1.复试时间：由各学院自行安排；

2.复试内容：专业课笔试、专业综合面试、外语听力和口语测试、体检。复试详情见各学院网站公布的具体复试细则。

六、其它问题

1.各学院在接收推免生时应充分考虑本学院专业情况，加强优势专业的人才培养，同时兼顾其他专业平衡。接收推免生的人数原则上不予限定。各学院应根据实际招生情况设定导师招生人数以保证各专业及导师均留有一定的名额接收全国统考生。接收的免推生要求其本科毕业专业与所申请硕士专业相近或相关，特殊情况上报研究生招生办公室审批。

2.被接收为推免的硕士研究生在其后第7-8学期学习成绩有不及格科目，受到纪律处分，毕业设计（论文）未取得良好及以上成绩，或政审、体检不合格的，不予录取；

3.毕业时未获得毕业证书与学位证书者，取消其硕士生录取资格；

4.未经我校公示及“推免服务系统”备案的推免生不予录取；

5.请随时关注我校研究生院网站有关通知，如有问题请咨询010-82322323邮箱：yzb@cugb.edu.cn。

附件1：申请人须提交的申请材料

附件2：中国地质大学（北京）接收2015年推荐免试攻读硕士学位研究生申请表

附件3：复试情况总表

附件 4：各学院拟录免推生数据库

中国地质大学（北京）

研究生招生办公室

                                2014年9月12日

附件1：申请人须提交的申请材料

1．申请者请下载填写《中国地质大学（北京）2015年接收校外推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》，表格附后；

2．对申请免试攻读硕士学位研究生资格有参考价值的申请人自述，包括申请人本科专业背景、学习情况、在校期间参加社团组织或社会活动情况等；

3．加盖院校教务处公章的历年在校学习成绩单；

4．在核心刊物或会议上发表过高质量的学术论文、出版物或其他形式的学术成果的复印件或证明；

5．在学期间曾从事过课外科技活动或社会实践活动，获奖或表现突出，由相关部门出具书面证明；

6．其它获奖或资格水平证明复印件；

7．身份证正、反面复印件一份，学生证复印件一份。
以上所有材料统一用A4纸打（复）印，于9月底之前（外地以邮戳为准）直接寄（或送）达中国地质大学研究生招生办公室（综合办公楼410室），邮编100083。全部申请材料一经收到，恕不退还。

附件2：

中国地质大学（北京）

2015年接收校外推荐免试攻读硕士学位研究生申请表

	姓   名

	性   别

	照 片

	出生年月

	政治面貌

	民   族

	身份证号

	申请何种学位类别
	学术型研究生 （  ）      专业型研究生（  ）

	联系电话

	本科注册学号

	外语语种及熟练程度

	本科所在学校

	本科所学专业

	申请我校学院名称

	申请我校专业名称、专业代码及导师姓名

	学生所在专业人数/年级人数

	学习成绩在本专业排名

	免试推荐综合排名

	所在学校

院系意见
	    院（系）负责人签字：

       院（系）公章

                                2014年    月     日

	所在学校教务部门意见
	教务处负责人签字：

教务处公章

                              2014年    月     日

附件3              2015年 中 国 地 质 大 学（北京）

                      学院推免硕士研究生复试情况总表
	考生姓名

	 出生日期

	性别

	 本人近期

一寸彩色

正面免冠

照    片

	电    话

	E-mail

	通讯地址、邮编

	考生本科学校名称

	考生本科专业名称

	报考专业代码/名称

	拟录取专业代码/名称

	导 师

	复试时间

	复试地点

	复   试   结  果

	内    容
	成  绩
	权重(参考)
	总评成绩
	备  注

	专业课笔试

	专业综合面试

	外语听力、口语测试

	复试评语

	组长签名

	复试组成员签名

	导师意见
	                                    导师签名：

	学院意见
	院主管领导签字：             院公章

备注：该表由学院存档。表1、表2及专业课笔试答卷请使用标准A4纸装订成册院系留档。
表1                      2015年中国地质大学（北京）

   硕士研究生复试 面试笔录 记录表

	考生姓名

	 出生日期

	性别

	报考专业代码/名称

	拟录取专业代码/名称

	导  师

	复试时间

	复试地点

	面试情况记录：
                                                       记录人：

复试组长签字：                     复试成员签字：

年     月    日

备注：本表请与专业课笔试答卷、外语听说能力笔录等装订成册，请使用A4幅面纸张
表2              2015年中国地质大学（北京）

硕士研究生外语能力测试 记录表

	考生姓名

	 出生日期

	性别

	应试语种

	英语四级或六级成绩

	口试成绩

	听力成绩

	口 语 测 试

时间、地点

	口试情况记录：

                                                          记录人：

	口试评语：

复试组长签字：                     复试成员签字：

年     月    日

 备注：本表请与专业课笔试答卷、面试笔录等装订成册，请使用A4幅面纸

附件4

2015年                                 院拟录取免推生数据

主管院长：                  （签字盖章）

	姓 名
	性别
	民族
	身份证号码
	本科注册学号
	毕业院校
	毕业专业
	拟录取专业代码
	拟录取专业名称
	拟录取研究方向
	导师
	推荐类型
	复试成绩
	联系电话/手机

备注：（1）证件号码：身份证号码应为15或18位数字，其它按实际填写；

（2）推荐类型：1为学术型，2为专业学位；         （3）此表必须为excel格式。

 1 / 11